ENRIQUE FAJARNÉS.

DOCUMENTS CURIOSOS

DEL SIGLE XIV

V

Llecencia als jurats de Bunyola per comprar untros de terra per plassa de la esglesia.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Volentes vos juratos et probos homines parrochie de Bunyola, insule Majoricarum, favore prosequi gratiose, tenore presentis concedimus vobis licentiam quod possitis emere, ad opus platee ecclesie dicti loci, unum trocium terre ex illo patuo videlicet Francisci Muntaner *lo Gros* quod est vocatum *los Amatlers*, quodque est juxta ecclesiam supradictam, ita quod dictus Franciscus Muntaneri, vel alius cujus intersit, possit et teneatur vobis vendere, vigore hujus nostre concessionis, tantum ex patuo terre predicto quantum comuni ex juxta extimatione haberi poterit pretio viginti librarum majoricentium. Mandantes hujus serie gubernatori Majoricarum nec non procuratori regio gubernationis, quatenus observando concessionem nostram hujusmodi, venditionem predictam firmam habeant et observent et non contraveniant aliqua ratione, quinimo pro effectu ipsius prebeant opere et operam efficacem. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo munitam. Data in monasterio Populeti x. kalendas septembris anno Domini M^occc xl sexto. H. can.—Arx. del Rl. Patr. Lib. Litt. Reg.

VI

Concessió o arrendament per temps de dos anys del ofici de mestre de la Seca a favor de Joan Roig.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Confidentes

de fide et legalitate vestri fidelis nostri Johannis Rubei civis Majoricarum, hujus serie comitimus sive comendamus vobis officium magistratus seche monete regalium auri que cuditur in civitate Majoricarum, tenendum regendum et exercendum per vos bene et legaliter hinc ad duos annos a die qua possessionem dicti officii adeptus fueritis in antea subsequentes, ita quod per dictos duos annos vos sitis magister seche dicte monete, et habeatis teneatis regatis et exerceatis dictum officium cum illis juribus et cum ea jurisdictione cum quibus et prout alii qui hucusque dictum tenuerunt officium illud consueverunt tenere regere et etiam exercere. Vos vero teneamini, pro jure nostro dicte seche, de quinquaginta libris majoricentium quolibet anno et de quinque solidis dicte monete Majoricarum pro qualibet marcha auri in ipsa secha cudenda, nobis seu cui voluerimus respondere. Residuum vero lucrum quod in ipsa secha fiet possitis penes vos, solutis expensis inde fiendis, licite retinere. Est autem certum quod ultra ea que nobis ut premititur dare tenemini, dedistis nobis pro dictis duobus annis quadringentos regales auri, videlicet ducentos pro quolibet anno, quos nobis numerando tradidistis. Concedentes vobis ulterius quod lapsis dictis duobus annis habeatis regatis et exerceatis dictum officium per unum annum ex tunc continue subsequentem si illud volueritis accipere, vobis tamen respondente nobis de dictis quinquaginta libris pro anno, et de quinque solidis pro qualibet marcha in dicta secha cudenda, ac dante nobis ducentos regales auri pro ipso anno, quos pro rata temporis ipsius anni nobis exsolvere habeatis. Mandantes gubernatori nostro regni Majoricarum seu ejus locumtenenti, ceterisque officialibus nostris et subditis ac monetariis et aliis de officio dicte seche, quatenus vos dictum Johannem et non alium pro magistro eadem seche, per dictos duos annos, et ex tunc ut predicatur si volueritis per unum annum continue subsequentem, habeant et teneant, vobisque pareant obediant et respondeant ac parari obediri et responderi faciant in et de hiis omnibus in et de quibus aliis qui hucusque dictum tenuerunt officium fuit solitum parari obediri et etiam responderi, et alias hanc concessionem nostram, quam in nostra bona fide regia vobis tenere et observare promittimus, teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendentem munitam. Data Valen-

tie nona die martii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX secundo, nostrique regni vicesimo septimo. G. de Palou. Rex P.—Arx. del Patr. Lib. Litt. Reg. 1364 ad 69. fol. 11.

VII

Sobre separar de la parroquia de Huyalfas el lloch de Campanet, constituint aquest en parroquia y manant al Procurador real que fassa la divisió del terme corresponent a cada una.

A—Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes nobis fore humiliter supplicatum pro parte universitatis loci de Campaneto insule Majoricarum, ut cum quidam nuntius quem ad nostram curiam miserant, occasionaliter amiserit seu perdidit quandam provisionem per nos dictis hominibus factam super divisionem locorum de Uyalfas et de Campaneto, eandem ex nostra solita clementia reparari et redigi in formam solitam faceremus. Igitur eorum supplicationibus benigne condescendentes, prestito juramento in nostra Cancellaria per syndicum dicti loci de Campaneto, qui presens erat in nostra curia, quod predicta carta fuit occasionaliter perdita ut prefertur, et quod ipsam non habent, immo si ipsam invenerint nobis restituent, hanc vobis illam predictam reparationem fieri mandavimus et abstrahi a registro nostre scribanie in modum qui sequitur: Petrus, Dei gratia rex Aragonum etc. fidei procuratori reddituum et jurium nostrorum regni Majoricarum Ferrario Gilaberti, salutem et gratiam. Cum juxta relationem nobis factam per dilectos Raymundum de Vilanova thesaurarium et Bernardum de Thous, consiliarios nostros, milites, de processu informationis de mandato nostro super infrascriptis recepte, cujus processus transcriptum missistis curie nostre vestri sigilli munimine interclusum, constet clare nobis quod tam propter distantiam que est inter parrochiam de Campaneto et parrochiam de Uyalfas insule Majoricarum, quam aliis rationibus contentis in dicto processu, est ipsis hominibus multum inutile et dampnosum esse sub regimine et examine bajuli loci dicte parrochie de Uyalfas; ideo inducti dictis rationibus, et visso per dictum processum informationis quod propter discentiones dampna et

scandala que secuta fuerunt actenus inter homines dictarum parrochiarum ratione suarum ecclesiarum, que sub uno rectore erant, episcopus nunc Majoricarum duos rectores pro bono statu et pacifico eorum perfecit in ipsis, sub quorum regimine feliciter et prospere gubernantur; ad humilem supplicationem dictorum hominum de Campaneto vobis dicimus, comitimus et comendamus quatenus ascendendo personaliter ad dictas parrochias, ipsarum terminos in binas partes dividatis et limitetis, et cuilibet suam juxta vestri arbitrium et conscientiam assignetis; quodque nomine nostri in predicta parrochia de Campaneto bajulum prefigatis, qui habeat similem cognitionem et jurisdictionem quam habet hodie bajulus de Uyalfas, cui scriptorem et sagiones ydoneos assignetis; insuper concedatis eisdem, sub illis tributis seu redditibus de quibus videbitur vobis, loca certa in quibus valeant ex ipsa concessione furnos et macellum construere et edificare et cetera alia que hodie sunt in parrochia de Uyalfas comunibus usibus assignata. Et de predictis omnibus faciatis, ex potestate quam inde vobis conferimus cum presenti, instrumenta publica tot quot fuerint opportuna. Nos siquidem ea omnia que predictis concesseritis et in dicta parrochia feceritis et ordinaveritis ratione et vigore hujusmodi concessionis rata, grata, et firma, tamquam eorum utilitates concernentia, habere promittimus et tenere, eaque pro ipsorum efficacia et valore confirmamus et ratificamus, et eam firmitatem habere et obtinere volumus quam haberent et obtinerent si per nos ipsum nostri speciali privilegio concessa essent. Et super predictis omnibus et singulis et inde dependentibus ac emergentibus ex eisdem comitimus vobis vices nostras plenarie per presentes. Data Barchinone tertia die decembris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX quinto. Rex P. Mandantes cum presenti universis et singulis officialibus et subditis nostris quatenus omnia et singula in preinserta littera contenta teneant firmiter et observent et non contraveniant quovis causa, quinimo huic carte nostre plenam fidem adibeant tamquam suo proprio originali ac si numquam perdita extitisset. In cujus rei testimonium presentem cartam nostram fieri justimus nostro sigillo pendenti munitam. Data Barchinone octava die septembris anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX sexto, nostrique regni tricessimo primo. P. can.

B—Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corcice, Comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli scriptori nostro Ferrario Gilaberti, procuratori reddituum et jurium nostrorum regni Majoricarum, salutem et gratiam. Licet ad supplicationem pro parte universitatis parrochie de Huyalfas insule Majoricarum provisionem fecerimus sub hac forma: Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. nobili et dilecto consiliario nostro Olfo de Proxida militi, gerenti vices gubernatoris Majoricarum, salutem et dilectionem. Pro parte universitatis et hominum loci et parrochie de Huyalfas insule Majoricarum, fuit nobis humiliter supplicatum ut cum duplicatio officiorum bajulie, scribanie et cursitorie ejusdem loci, per aliquos a nobis fieri petita, si fieret in maximum nostri patrimonii prejudicium, pluribus coram nobis expositis rationibus, redundaret, eandem duplicationem non fieri concedere dignaremur. Nos vero supplicatione hujusmodi admissa benigne vobis dicimus et mandamus quatenus, audito et adhibito Ferrario Gilaberti procuratore reddituum nostrum Majoricarum, de predictis informationem recipietis, qua recepta ordinetis, una cum dicto procuratore, de eis quod vobis videbitur faciendum, quum nos vobis super eisdem comitemus hujus serie plenarie vices nostras: Data Cesarauguste xvi.º die junii anno a nativitate Domini Mº CCCº lx sexto—G. de Palou. Tamen quia post ea recordati sumus super predictis informationem per vos recipi fecisse, juxta cujus merita providimus in hunc modum Petrus Dei gratia rex Aragonum etc. fideli procuratori reddituum et jurium nostrorum regni Majoricarum. . . . etc. (*se repeiteix la carta ja mes amunt transcrita senyalada ab la lletra A*) Data Barchinone tertia die decembris anno a nativitate Domini Mº CCCº lx quinto—Rex P.—Id circo vobis dicimus et mandamus de certa scientia et expresse, quatenus provisionem nostram proxime insertam firmiter observando, divisionem seu partitionem dictarum parrochiarum faciatis juxta ipsius littere continentiam plenioram, provisione predicta pro parte universitatis dicte parrochie de Huyalfas a nobis obtenta, quam hujus serie revocamus, in aliquo non obstante. Data Barchinone xv. die septembris anno a nativitate Domini M. CCCº lxº sexto. P. can.—Arx. del Rl. Patr. Lib. Litt. Reg. 1364 ad 69, fol. 54.

ESTANISLAU AGUILÓ.

VEINTISIETE AÑOS DE VAGACIÓN TEATRAL

DATOS PARA UNA CRÓNICA DEL ANTIGUO «CORRAL» DE PALMA

El hallazgo del acta de arrendamiento de la Casa de Comedias para Cuartel que publiqué en el núm. 222 de este BOLETÍN, fué para mí una verdadera revelación porque aclaraba en parte la obscuridad en que me tenía sumido la falta de datos relativos á las representaciones teatrales durante un lapso bastante inexplicable por lo prolongado. Y digo en parte, porque de aquel documento no se trasluce los años que pudo durar el convenio: y si por acaso fué menor de veintisiete, á otras causas forzosamente debe atribuirse la interrupción de un entretenimiento que tanto favor había alcanzado de la sociedad palmesana, ó mejor dicho, mallorquina, ya que antes del hecho anormal que mencionamos, la ciudad no ostentaba todavía el nombre de Palma.